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    CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
         

Gia Lai, ngày 31 tháng 01 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH  
Hoạt động Thông tin cơ sở ngành Thông tin và Truyền thông năm 2020 

 

Triển khai thực hiện Quyết định số 213/QĐ-UBND ngày 15/3/2017 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch Hoạt động thông tin cơ sở tỉnh Gia Lai; 

Quyết định số 255/QĐ-UBND ngày 06/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc 

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 308/QĐ-TTg ngày 

13/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Quản lý hoạt động truyền 

thanh - truyền hình cấp huyện đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Công văn 

số 934/TTCS-VP ngày 01/11/2019 của Cục Thông tin cơ sở - Bộ Thông tin và 

Truyền thông về việc hướng dẫn triển khai thực hiện công tác thông tin cơ sở năm 

2020; Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch hoạt động Thông tin cơ 

sở của ngành Thông tin và Truyền thông năm 2020 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết 

định số 213/QĐ-UBND ngày 15/3/2017 về việc ban hành Kế hoạch Hoạt động 

thông tin cơ sở tỉnh Gia Lai; Kế hoạch số 1216/KH-UBND ngày 29/3/2017 thực 

hiện Quyết định số 13/QĐ-TTg ngày 06/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê 

duyệt Đề án tuyên truyền thực hiện chính sách, pháp luật về kết hợp kinh tế với quốc 

phòng, an ninh đến năm 2020; Quyết định số 255/QĐ-UBND ngày 06/6/2018 về 

việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 308/QĐ-TTg ngày 

13/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Quản lý hoạt động truyền 

thanh - truyền hình cấp huyện đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh Gia Lai và các văn 

bản hướng dẫn có liên quan. 

2. Cụ thể hóa các nội dung hoạt động thông tin cơ sở, trách nhiệm quản lý Nhà 

nước về hoạt động thông tin cơ sở; quyền và nghĩa vụ của các cơ quan, tổ chức, cá 

nhân tham gia quản lý và thực hiện hoạt động thông tin cơ sở theo đúng chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thông tin cơ sở, 

đồng thời phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. 

3. Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các 

địa phương và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò của công tác thông tin cơ sở 

trong tình hình hiện nay. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị từ 

huyện đến cơ sở trong công tác thông tin cơ sở. 

4. Trang bị, hướng dẫn, bồi dưỡng kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ thuật 

cho đội ngũ cán bộ, viên chức của các Trung tâm văn hóa, Thông tin và Thể thao 

(Trung tâm VHTT&TT) các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là cấp huyện). 

5. Tổ chức kiểm tra, đánh giá và hướng dẫn hoạt động về thông tin cơ sở cho các 

đài truyền thanh xã. 
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II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:  

1. Mở lớp bồi dưỡng, tập huấn thông tin cơ sở  TTCS): 

a) Đối tượng tập huấn:  

- Đối tượng: Cán bộ, viên chức thuộc Trung tâm VHTT&TT cấp huyện. 

- Số lượng tham gia tập huấn: 70 người; được tổ chức 01 lớp. 

- Thời gian tập huấn: 01 ngày 

(Số lượng tham gia do Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp trên cơ sở đề 

nghị của UBND cấp huyện) 

b) Thời gian, địa điểm tổ chức: 

- Thời gian (dự kiến): tháng 4/2020. 

- Địa điểm tập huấn: Khách sạn Công đoàn; địa chỉ: Số: 09 Hai Bà Trưng - 

Thành phố Pleiku.  

c) Nội dung tập huấn: 

Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ thuật, công nghệ 

thông tin; kỹ năng viết tin, bài.  

d) Cơ sở vật chất, các điều kiện tổ chức tập huấn: 

- Kinh phí tổ chức: Kinh phí đã cấp cho Sở Thông tin và Truyền thông tại 

Quyết định số 760/QĐ-UBND ngày 13/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai 

về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2020 cho các đơn vị dự toán cấp tỉnh. 

- Chế độ cho người đi tập huấn: Các chế độ về công tác phí của người đi 

bồi dưỡng do đơn vị có người đi bồi dưỡng chi trả theo quy định hiện hành.. 

- Giảng viên và các điều kiện khác:  Do Sở Thông tin và Truyền thông phối 

hợp với Đài Phát thanh – Truyền hình Gia Lai đảm nhiệm. 

2. Tổ chức, hướng dẫn, giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các 

chương trình mục tiêu, đề án, kế hoạch công tác TTCS: 

a) Nội dung kiểm tra: 

- Kiểm tra, đánh giá và hướng dẫn hoạt động cho các đài truyền thanh xã theo 

Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở (có hiệu lực từ ngày 01/02/2017) 

và Quyết định số 213/QĐ/UBND ngày 15/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

việc ban hành Kế hoạch Hoạt động thông tin cơ sở tỉnh Gia Lai. 

- Kiểm tra, đánh giá công tác triển khai và kết quả thực hiện Quyết định số 

255/QĐ-UBND ngày 06/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế 

hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 308/QĐ-TTg ngày 13/3/2018 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Quản lý hoạt động truyền thanh - truyền hình 

cấp huyện đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 
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b) Đối tượng kiểm tra  dự kiến : 

- Xã Diên Phú; Xã Biển Hồ; Trung tâm VHTT&TT thành phố Pleiku; 

- Xã Ia Khươl; Xã Chư Đang Ya; Trung tâm VHTT&TT huyện Chư Pah; 

- Xã Ia O; Xã Ia Chía; Trung tâm VHTT&TT huyện Ia Grai; 

- Xã Lơ Ku; Xã Đông; Trung tâm VHTT&TT huyện Kbang; 

- Xã Ia Dom; Xã Ia K rêl; Trung tâm VHTT&TT  huyện Đức Cơ; 

- Xã Ia Yeng; Xã A Yun Hạ; Trung tâm VHTT&TT huyện Phú Thiện. 

c) Thời gian kiểm tra  dự kiến : tháng 5/2019. 

3. In ấn tài liệu tuyên truyền công tác TTCS: 

a) Nội dung tài liệu: Tổng hợp, biên soạn, in ấn và phát hành những văn bản 

về công tác TTCS cho cán bộ, công chức phụ trách TTCS ở các sở, ban, ngành, địa 

phương. 

b) Hình thức: tài liệu; Khổ in: 16 x 24 cm. 

c) Đối tượng cấp phát: Các sở, ngành thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các 

huyện, thị xã, thành phố; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VHTT&TT các 

huyện, thị xã, thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.   

d) Thời gian thực hiện (dự kiến): tháng 6/2020. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Sở Thông tin và Truyền thông: 

- Có trách nhiệm đảm bảo các điều kiện để tổ chức lớp tập huấn như: Hội 

trường, trang thiết bị tập huấn, tài liệu, chi trả các khoản kinh phí hỗ trợ học viên 

theo chế độ quy định, báo cáo kết quả tập huấn, bồi dưỡng. Phối hợp với Ủy ban 

nhân dân các huyện đôn đốc, triệu tập học viên theo kế hoạch. 

- Tổ chức, hướng dẫn, giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các chương 

trình mục tiêu, đề án, kế hoạch công tác TTCS tại Mục 2, Phần II của Kế hoạch này. 

- Tổ chức biên soạn, in ấn và phát hành tài liệu tuyên truyền công tác TTCS 

tại Mục 3, Phần II của Kế hoạch này. 

2. Đài Phát thanh – Truyền hình Gia Lai: Phối hợp với Sở Thông tin và 

Truyền thông cử giảng viên tham gia giảng dạy các chuyên đề tại Mục 1, Phần II 

của Kế hoạch này. Danh sách giảng viên gửi về Sở Thông tin và Truyền thông 

trước ngày 28/02/2020 (gồm 01 giảng viên phụ trách về kỹ thuật; 01 giảng viên phụ 

trách hướng dẫn viết tin, bài). 

3. Ủy ban nhân dân cấp huyện: 

- Chỉ đạo Trung tâm VHTT&TT cấp huyện rà soát và tổng hợp danh sách các 

học viên tham gia tập huấn (có biểu mẫu gửi kèm theo), gửi về Sở Thông tin và 

Truyền thông trước ngày 15/3/2020 (mỗi đơn vị tối đa không quá 5 người); thông 

báo cho học viên có mặt đầy đủ, đúng thời gian quy định khi có Công văn triệu tập 
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của Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông để tổ chức lớp bồi 

dưỡng, tập huấn TTCS năm 2020 đạt kết quả. 

- Ủy ban nhân dân: thành phố Pleiku; các huyện: Chư Păh, Ia Grai, Kbang, 

Đức Cơ, Phú Thiện chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị phối hợp với Sở Thông tin và 

Truyền thông thực hiện các nội dung tại Mục 2, Phần II của Kế hoạch này.  

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Thông tin cơ sở của ngành Thông tin và 

Truyền thông năm 2020. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. 

* Mọi thông tin liên hệ: Bà Hà Thị Hải Yến – Chuyên viên phòng Thông tin - 

Báo chí - Xuất bản, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai (Điện thoại: 

0901920986; email công vụ: yenhth.stttt@gialai.gov.vn).  

 

Nơi nhận : 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Đài PT-TH Gia Lai; 

- UBND các huyện, TX,TP;  

- Trung tâm VHTT&TT cấp huyện; 

- Ban Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT,VP, P.KHTC, P.TTBCXB. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Thị Thu Hương 
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